
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 85 dd. 21.07.2023 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 85 dd. 21.07.2023 

 
 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della 

strada denominata “Cavada”, Incarico lavori complementari alla 

ditta In Edil Pavimentazioni s.r.l. con sede in Cembra Lisignago 

(TN). Codice CIG ZCA3BFB857. 

  

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 85 dd. 21.07.2023 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 118 dd. 03.12.2018 avente ad 

oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada denominata 

“Cavada” nel Comune di San Lorenzo Dorsino. Affidamento incarico della progettazione definitiva 

ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’arch. Elio Bosetti con 

studio in San Lorenzo Dorsino (TN). Codice CIG ZF82616098”. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dd. 21.03.2019 avente ad oggetto: 

“Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada denominata “Cavada”. 

Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo.” 

 

Richiamata la propria determinazione n. 110 dd. 26.08.2019 avente ad oggetto: “Lavori di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada denominata “Cavada”. Approvazione 

a tutti gli effetti del progetto esecutivo. Incarico in delega di Stazione appaltante all’Agenzia per gli 

appalti e Contratti A.P.A.C. della P.A.T., - Codice CUP G57H19001020005 - Codice CIG. 

80138061EB”. 

 

Presa visione del contratto di appalto stipulato in data 30.03.2022 prot. n. 2073 , con cui 

sono stati affidati alla ditta In Edil Pavimentazioni s.r.l. con sede in Loc. Predole n. 17 - 38034 

Cembra Lisignago (TN), codice fiscale e partita I.V.A. n. 01546170224, l’incarico dei lavori di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada denominata “Cavada” nel Comune di 

San Lorenzo Dorsino, verso un corrispettivo di € 348.256,20, compresi euro 3.934,00. per oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA come per legge; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 29 dd. 16.03.2022 avente ad oggetto: 

“Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada denominata “Cavada” in 

C.C. San Lorenzo. Incarico al Responsabile del Servizio Tecnico geom. Valentino Dalfovo della 

Direzione Lavori e all’ing. Silvia Pederzolli con studio tecnico in Stenico (TN) per le prestazioni ex 

D.Lgs. 81/2008 in fase esecutiva nonché supporto alla D.L. Codice CIG ZB535A21A1.” 

 

Vista la propria determinazione n. 151 dd. 16.11.2022 avente ad oggetto: “Lavori di 

manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada denominata “Cavada” in C.C. San 

Lorenzo. Approvazione prima variante progettuale. Codice CUP G57H19001020005 - Codice CIG. 

894605996C”; 

 

Preso atto che l’Amministrazione comunale, a seguito di sopralluogo presso il cantiere, ha 

ritenuto di eseguire dei lavori aggiuntivi rispetto a quelli progettati, il tutto per rendere l’intervento 

più completo, per complessivi € 15.464,40.= I.V.A. esclusa, come meglio riportato nel quadro 

economico – somme a disposizione, allegato alla perizia di variante approvata con propria 

determinazione n. 151 dd. 16.11.2022; 

 

Constatato inoltre come l’Amministrazione comunale intenda affidare detti lavori alla ditta 

In Edil Pavimentazioni s.r.l., ditta già in loco, attrezzata e disponibile ad eseguire i lavori previsti; 

 

Vista la nota di richiesta, inviata alla ditta In Edil Pavimentazioni s.r.l, all’esecuzione dei 

nuovi interventi mantenendo però inalterate le condizioni contrattuali già in essere e relative 

all’appalto dei lavori di “manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada denominata 

Cavada” applicando un ribasso percentuale sull’importo di € 15.464,40.= I.V.A. esclusa, pari al 

26,00%; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 85 dd. 21.07.2023 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

Vista la nota di risposta della ditta In Edil Pavimentazioni s.r.l. che accetta l’esecuzione dei 

nuovi lavori applicando la stessa percentuale di ribasso dell’appalto principale pari al 26,00%; 

 

Dato atto della volontà dell’Amministrazione comunale di voler procedere celermente 

all’esecuzione di quanto sopra; 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto della L.P. 23/90 e ss.mm. ed in particolare 

ai sensi dell’art. 11, della L.P. 04 dd. 26.05.2023 e ravvisata pertanto l’opportunità, che 

l’'affidamento e l'esecuzione dei lavori garantisca la qualità delle prestazioni che si svolgono nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e che l'affidamento, inoltre, 

rispetti i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità oltre che per semplicità e rapidità del procedimento, di affidare 

l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Ritenuta la ditta In Edil Pavimentazioni s.r.l. tecnicamente capace all’esecuzione dei vari 

interventi richiesti; 

 

Rilevato che la stessa ditta eseguirà gli interventi concordati con l’Assessore competente 

oltre che come procedere in merito agli interventi da effettuare; 

 

Sentita l’Amministrazione comunale la quale approva l’operato e dispone di incaricare la 

ditta sopra riportata; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità, sia per economicità, per opportunità sia per semplicità e 

rapidità del procedimento, di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Attesa l’applicabilità alla presente fattispecie dell’art. 11, della L.P. 04 dd. 26.05.2023 e 

s.m.; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alle stesse condizioni contrattuali relative ai lavori già appaltati di manutenzione 

straordinaria della pavimentazione della strada denominata “Cavada”, per le motivazioni in 

premessa esposte e mediante il sistema della trattativa privata diretta art. 11, della L.P. 04 dd. 

26.05.2023  e s.m., alla ditta In Edil Pavimentazioni s.r.l. con sede in Cembra Lisignago (TN) 

- P.I. 02143840227, l’incarico di eseguire i lavori aggiuntivi rispetto a quelli progettati relativi 

alla manutenzione straordinaria della pavimentazione della strada denominata “Cavada”, il 

tutto per rendere l’intervento più completo, quantificati in complessivi € 15.464,40 I.V.A. 

esclusa, come meglio riportato nel quadro economico – somme a disposizione, allegato alla 

perizia di variante approvata con propria determinazione n. 151 dd. 16.11.2022, ai quali va 

applicato il ribasso percentuale del 26,00% che porta ad un corrispettivo d’incarico di € 

11.443,65.= I.V.A. esclusa e pertanto per un totale pari ad € 13.961,25.= I.V.A. inclusa; 

 

2. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) risulta già impegnata con propria determinazione n. 

110 dd. 26.08.2019; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 85 dd. 21.07.2023 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato mediante scambio di 

corrispondenza e contestualmente il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, 

assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e pertanto dichiara di rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 

3 comma 8 e 9 della Legge 13.08.2010 n. 136. Il codice CIG assegnato al presente progetto è 

il seguente: ZCA3BFB857; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione 

della Giunta comunale del comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si 

estendono anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi 

o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti 

dal Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal 

rapporto contrattuale; 

 

 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

VD 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 - geom. Valentino Dalfovo - 

 


		2023-07-21T09:09:32+0000
	DALFOVO VALENTINO




